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1. COVİD 19 ENFEKSİYONU 
Aralık 2019’da Çin’in Wuhan şehrinde yeni bir viral pnömoni vakası bildirildi. Daha sonra yapılan 
çalışmalarda bu pnömoni etkeni Covid 19 olarak isimlendirildi. Hastalık hızla tüm dünyaya yayıldı ve 
2020 Mart ayında Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından pandemi ilan edildi. Semptomu olmayan 
olgulardan yoğun bakım izlemi gerektiren şiddetli solunum yetmezliği ile sonuçlanan geniş bir klinik 
spektrumda ortaya çıkan Covid 19 hastalığı milyonlarca kişiyi etkiledi ve ölümlere sebep oldu.

Covid 19’un yeniden gündemde olmasına neden olan yeni varyant, ilk olarak 17 Şubat 2023’te rapor 
edildi. DSÖ’de, 9 Ağustos 2023 tarihli risk değerlendirmesinde bu varyantı yakından izlenmesi gereken 
varyant olarak açıkladı. Ve bu yeni varyantı Eris (BA.2.86/EG.5.1) olarak adlandırıldı. Eris, aynı zamanda 
omikronun alt varyantıdır. 

DSÖ ülkelerin yeni vakalara karşı tetikte olmaları ve Covid belirtileri gösteren hastaları yakından takip 
etmelerini tavsiye etti. DSÖ, Eris varyantının bağışıklıktan daha kolay kaçmasını sağlayan genetik 
özellikleri nedeniyle küresel olarak yayılabileceğini belirtirken, bu varyantın daha ağır seyirli hastalık 
yaptığına dair veri olmadığını vurguladı. Bilim adamları yaptığı açıklamalarda geçirdiği birçok mutasyon 
nedeniyle Eris’in önceki varyantlardan “yapısal olarak kökten farklı”olduğunu söyledi.

HASTALIK BELİRTİLERİ NELERDİR?
Şikayetler diğer varyantlardan farklı değil; burun akıntısı, burun tıkanıklığı, eklem ağrısı, gözlerin 
arkasında ağrı, kuru öksürük, halsizlik, hapşırma, tat ve koku kaybı görülebiliyor. Bu varyantta hastane 
ve özellikle yoğun bakım yatışlarında bir artış olmadığı bildirildi, hastaların büyük bir kısmı hastalığı 
ayakta atlatıyor.
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BULAŞ YOLLARI NELERDİR?
COVID-19, diğer Coronavirüsler gibi solunum salgıları ile bulaşır. Hasta kişilerden öksürük, hapşırık, 
gülme, konuşma sırasında çevreye saçılan virüs içeren solunum salgısı damlacıkları, sağlam kişilerin 
mukozalarına temas ederek bu kişilerin hastalanmasına neden olur. Bu yüzden hasta kişinin, maske 
takması, sosyal mesafeyi koruması, el temizliğine dikkat etmesi, öksürürken mendil kullanması, 
kalabalık yerlerden uzak durması bulaşın önlenmesi için oldukça önemlidir. 

Virüsün inkübasyon (kuluçka) süresi 2-14 gündür (ortalama 5 gün).

HASTALIĞIN TANISI NASIL KONUR?  
TEDAVİSİ VAR MIDIR? 
Klinik olarak şüphelenilen vakkadan diğer varyantlarda olduğu gibi nazofarengeal PCR testi ile kesin 
tanı konulmaktadır. Hastalığın kesin tedavisi yoktur, semptomatik tedavi uygulanmaktadır.

COVİD TANISI ALAN KİŞİ NE YAPMALIDIR? 
Kesin tanı alan çalışanın, solunum/damlacık yolu ile bulaşan diğer hastalıklar gibi izolasyon için 
hekimlerinin önerilerine uyması önemlidir. Bu tür durumlarda önerilen 5-7 günlük izolasyondur. Hasta 
kişiler topluma çıkmazlarsa ya da çıkmak zorunda kaldıklarında maske kullanırlarsa salgının yayılması 
engellenmiş olur.  Hastalığın yayılmasını önlemedeki en etkili tedbir budur. 

Normal sağlıklı kişilerin de maske kullanması bu tür solunum yolu ile yayılan hastalıklardan korunmak 
ve yayılımını engellemek de önemlidir. Özellikle bu mevsimde kronik hastalığı olan ve yaşlı kişilerin ise 
maske kullanmaları özellikle önerilmektedir.
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YENİ COVİD 19 AŞISI VAR MI? VE KİMLER AŞILANMALI?
Avrupa Komisyonu BionTech-Pfizer’in  Eris varyantı için  uyarlanan aşısını geçtiğimiz günlerde 
onayladı. Öte yandan Moderna ve Pfizer, EG.5 ya da Eris olarak bilinen bir başka alt değişkene karşı aşı 
geliştirmek için çalıştıklarını belirtiyor. 

Geçmiş dönmede yaşadığımız pandemi esnasında yapılan çalışmalarda elde edilen veriler Covid 19’un 
65 yaş üstünde ve altta yatan hastalığı olan bireylerde daha sık görüldüğüne ve daha ağır seyrettiğine 
dikkat çekti. Ölümle sonuçlanan vakalarda da kronik hastalığı olanların daha fazla olduğu bildirildi. Bu 
bilgiler ışığında COVID-19 hastalığı için risk grubunda olan kronik hastalıkların iyi bilinmesi ve bu gruptaki 
kişilerin güncellenmiş aşılarla aşılanması Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından önerilmektedir.  

Altta yatan hastalıklar; halen immünsüpressif tedavi alanlar, metastatik ve/veya kemoterapi/radyoterapi 
alan kanser hastaları, kornea nakli hariç solid organ nakli, kemik iliği/kök hücre nakli yapılan hastalar, 
kronik obstrüktif veya destrüktif akciğer hastalığı veya statusastmatikus hikayesi olan hastalar, insüline 
bağlı diyabet ve komplike (serebrovasküler, koroner, böbrek, polinöropati) insüline bağımlı olmayan 
diabetesmellitus hastaları, komplike hipertansiyon (serebrovasküler, böbrek, konjestif kalp yetmezliği), 
dekompanse kalp yetmezliği, akut koroner sendrom geçiren hastalar, kronik karaciğer ve böbrek 
yetmezliği olan hastalar, serebrovasküler hastalık (inme, kanama) geçiren hastalar olarak belirledi.

DSÖ 65 yaş üstüne, kronik hastalığı olanlara, gebelere ve sağlık çalışanlarına Covid 19 aşısını önerdi.

Ülkemizde henüz güncel Covid 19 aşısı bulunmamaktadır.

YAKIN TEMASLI ÇALIŞANLAR NE YAPMALI? 
Covid 19 vakası ile yakın temaslı kişilerin belirlenmelidir. Bu kişilerin maske ile çalışması ve semptomlar 
hakkında bilgilendirilip takip edilmesi hastalığın yayılmasını önlemek için önemlidir.

COVİD VAKASI SONRASI ORTAM TEMİZLİĞİ 
Hasta kişinin bulunduğu ortam havalandırılmalıdır. Yüzey temizliği için tüm yüzeylerin sabunlu ya da 
deterjanlı bir bezle silinmesi yeterlidir.  Ancak yüzey çok kirliyse ve çok kişinin temas ettiği; bulaş 
açısından riskli görülüyorsa silme işleminden sonra %60-70 alkol içeren solüsyon ya da antiseptik 
mendillerle dezenfeksiyon yapılabilir. 

COVID-19
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2. İNFLUENZA ENFEKSİYONU 
Grip, influenza virüslerinin yol açtığı, akut üst solunum yolu 
enfeksiyonu semptomları ile başlayan bir hastalıktır. Gripte 
klinik tabloda ateş, öksürük, boğaz ağrısı, yaygın vücut 
ağrısı, baş ağrısı, üşüme, yorgunluk, bazı kişilerde kusma 
ve ishal de görülebilmektedir. Her yıl yeniden düzenlenen 
aşı ile korunmak mümkündür.

Sağlık bakanlığının önerisi ve desteği ile ile bu yılda aşılama 
65 yaş üzeri ve kronik hastalığı olan bireylere ücretsiz 
olarak yapılmaktadır. Diğer bireylerde isteğe bağlı ücretli 
olarak aşıyı temin edebilmektedir.

3. SOĞUK ALGINLIĞI (RSV) ENFEKSİYONU 
RSV genellikle soğuk algınlığı olarak adlandırılan kliniğe neden olur. Hastalık esnasında; burun akıntısı, 
halsizlik ve hafif öksürük gibi belirtiler görülür. İnfluenzanın neden olduğu gribal enfeksiyonun aksine 
ateş küçük çocuklar ve bebekler hariç görülmez.

Mevcut durumda RSV’ye karşı geliştirilen bir aşı bulunmamaktadır. Ancak RSV’nin bulaşma yolu 
hava ve damlacık yoluyla olduğundan ( grip ve corona gibi) , buna yönelik alınacak tedbirler RSV’nin 
bulaşmasını ve dolayısıyla hastalığın gelişmesini önleyebilir. 

BELİRTİ NEZLE / SOĞUK 
ALGINLIĞI İNFLUENZA COVİD-19

Baş Ağrısı +/- +++ ++

Öksürük ++ ++++ ++++

Ateş + ++++ ++++

Burun Akıntısı +++ + +

Boğaz Ağrısı +++ +/- +++

Hapşırma ++++ +/- +/-

Kırıklık-Bitkinlik + ++++ ++++

Yaygın Kas ve Eklem Ağrıları +/- ++++ ++++

Nefes Darlığı +/- +/- +++

İshal +/- ++ +++

Tat ve Koku Alma Bozukluğu +/- + +++

?

Fever

Dry Cough

Muscle ache

Fatigue

Head ache

Coughing up blood 
(heaoptysis)

Diarrhoea

Fever

Dry Cough

Muscle ache

Fatigue

Head ache

Sore throat

runny or stu�y nose

Diarrhoea and Vomiting

Sneezing

runny or stu�y nose

Sore throat

Low grade fever

Muscle or body ache

Headache

Fatigue
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İŞ YERLERİNDE ALINMASI 
GEREKEN ÖNLEMLER
•	 Solunum ve damlacık yolu ile 

bulaşan hastalıkları önlemeye yönelik 
çalışmalarda en önemli aşama aşısı olan 
etkenlerin aşısını yaptırmaktır. 

•	 Bu kapsamda her yıl mevsimsel 
grip aşısı Sağlık Bakanlığı tarafından 
önerilmektedir. Aşı 65 yaş üstü ve kronik 
hastalığı olanlara ücretsiz olarak Sağlık 
Bakanlığı tarafından karşılanmaktadır. 

•	 Pnomokok aşısı da 2 yaş üstü çocuklar 
ve erişkinlere önerilmektedir. 65 yaş üstü ve kronik hastalığı olanlara aşı ücretsiz olarak Sağlık 
Bakanlığı tarafından karşılanmaktadır. 

•	 Bu yıl Covid 19 aşısı DSÖ tarafından yine 65 yaş üstü ve kronik hastalığı olanlara önerilmektedir 
ancak ülkemizde henüz güncel Covid 19 aşısı yoktur. 

•	 Yapılan çalışmalarda D vitamini eksikliği bulunan kişilerin, üst ve alt solunum yolu enfeksiyonlarını 
daha sık geçirdiğini gösteriyor. Bu nedenle kış ayları gelmeden D vitamini takviyesi önerilmektedir.

•	 Eller sık sık ve bol sabunlu suyla yıkanmalıdır. 

•	 Lavabolarda sabun, el dezenfektanı ve tek kullanımlık kâğıt havlu düzeneğinin eksiksiz 
bulunmasına özen gösterilmelidir.

•	 Öksürük veya hapşırma anında ağız ve burnun kapatılması son derece önemlidir.

•	 Tüm çalışanların eğer mümkünse tüm çalışma süresi boyunca mümkün olduğunca maske 
takması korunmak için önerilmelidir. 

•	 Hastalık için özellikle dikkatli olması gereken 65 yaş üstü ve kronik hastalığı olanların ise mutlaka 
çalışma ortamında sürekli maske kullanmaları önerilmelidir.

•	  Maske kullanan çalışanların, maske kulanım kurallarına uymaları sağlanmalı ve kontrolü 
sürdürülmelidir. (EK-1. Maske Kullanım Talimatı)

•	 Havlu gibi ortak kullanılmaya müsait eşyaların mümkün olduğunca bireysel kullanılmasına özen 
gösterilmelidir.

•	 Temasın yoğun olduğu yüzeyler sık sık dezenfekte edilmelidir (Işıklandırma ve havalandırma 
düğmeleri, kapı kolları ve telefonlar ,masalar vs) 

•	 Sosyal mesafeye mümkün olduğunca uyulmalıdır.

•	 Sigara tüketimine son verilmelidir. Sigara dumanının solunması, ÜSYE riskini artırır.

•	 Çalışanlara ÜSYE ile ilgili bilgilendirmeler yapılmalıdır.
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•	 Çalışanlar hastalık belirtileri ve kendilerinde bu belirtilerin varlığını takip etmeleri konusunda 
bilgilendirilmelidir.

•	 Hastalığın yayılmasını önlemek amacıyla hastalık belirtisi taşıyan çalışanların çalışma alanına 
girmeden önce işyeri sağlık birimine veya yöneticisine durumunu bildirmelidir.

•	 Hekim tarafından değerlendirilen ve (İnfluenza/Covid 19) düşünülen bireylerin mutlaka maske 
kullanması gerekmektedir.

•	 Viral ÜSYE düşünülen çalışanın sağlık durumu ve risk faktörleri de göz önüne alınarak yatak 
istirahati için hekim tarafından değerlendirilmesi önemlidir. Bu hastalara 1 hafta yatak istirahati 
önerilebilir.

•	 Hastaların belirtilerinin şiddetine göre gerekirse sağlık kuruluşuna gitmesi sağlanmalıdır. 

•	 Bu hasta grubunda ateş, solunum sıkıntısı durumunda gelişebilecek  pnomoni göz ardı 
edilmemelidir.

•	 Yakın temaslı olduğu düşünülen çalışanların maske takması, semptom takibi yapması ve belirtiler 
görüldüğünde ilgili kişiye durumu bildirmesi önem az etmektedir.
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Ek1-Maske Kullanım Talimatı

Maske Takılırken;
•	 Maskeyi takmadan önce eller en az 20 saniye, su ve normal sabunla yıkanır. 

•	 Su ve sabunun olmadığı durumlarda eller 20-30 saniye alkol bazlı el dezenfektanı ile ovalanır.  

•	 Maske takılırken maskenin ön yüzüne dokunmamaya dikkat edilmelidir.

•	 Maske; katlı kısmı dış tarafta kalacak, üst tarafındaki metal şerit burun köprüsünün üzerine 
gelecek şekilde takılır.

•	 Maske lastikli ise, maskenin yanlarındaki lastikler kulak kepçesinden geçirilerek takılır.

•	 Maske ipli ise, maskenin üst kenarlarındaki ipler kulakların üstünden geçirilerek başın arka 
kısmında bağlanır, alt kenarlarındaki ipler ensede bağlanır.

•	 Maskenin üst tarafındaki metal şerit burun köprüsünün üzerine hafifçe bastırılarak yerleştirilir. 

•	 Maske burun, ağız ve çeneyi tamamen kapatacak, kenarlardan hava geçişine izin vermeyecek 
şekilde takılır.

Maske Çıkarılırken;
•	 Maske burun, ağız ve çeneyi içine alan, yoğun kirlenmenin gerçekleştiği ön kısmına dokunulmadan 

çıkarılmalıdır. 

•	 Lastikli ise kulak arkasındaki lastiklerden tutarak çıkarılır. 

•	 Maskeyi çıkardıktan sonra eller en az 20 saniye, su ve normal sabunla yıkanır. 

•	 Su ve sabunun olmadığı durumlarda eller 20-30 saniye alkol bazlı el dezenfektanı ile ovalanır. 

•	 İpli ise önce ense bölgesindeki alt ipleri, sonra başın arkasındaki üst ipleri çözülerek çıkarılır. 
Böylece maskenin düşmesi engellenmiş olur. 

•	 Çıkarılan maske lastiklerinden veya iplerinden tutularak çöpe atılır ve çöpün sürekli kapalı 
kalması sağlanır.
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MASKE NASIL TAKILIR?

Maske takılmadan 
önce eller alkol bazlı 

el dezenfektanı 
veya su ve sabun ile 

temizlenmelidir.

Maskeyi 
takarken sadece 

lastiklerden tutup 
kulaklarınıza 

geçirin.

Üst taraftaki 
metal teli 

burnunuzun 
üzerine 

sabitleyin.

Ağzı ve çeneyi 
tam kapatacak 

şekilde maskeyi 
genişletin.

Maskeyi kullandığınız 
sürece kesinlikle 

dış yüzeyine 
doknumayın.

MASKE NASIL ÇIKARTILIR?

Eller alkol bazlı el 
dezenfektanı veya 

su ve sabun ile 
temizlenmelidir.

Çıkarılan maske 
derhal kapaklı 

bir çöp kovasına 
atılmalıdır.

Maske 
çıkarılırken, 

arkadan 
çıkarılmalıdır.

Maske çıkarılırken, 
maskenin 
ön yüzüne 

dokunulmamalıdır.

Maske çıkarılmadan 
önce eller alkol bazlı 

el dezenfektanı 
veya su ve sabun ile 

temizlenmelidir.

HATALI MASKE KULLANIMINDAN KAÇINALIM

COVID-19’DAN 
KORUNMAK İÇİN
MASKE KULLANIMI
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